

Marek Wesoły  
Grzegorz Gaża  
Teresa Glenc  
Andrzej Gawron  
Grzegorz Lorek

minister edukacji i nauki

## Interpelacja nr 31784

### Interpelacja w sprawie wprowadzenia automatycznej waloryzacji stypendiów doktoranckich o stawkę inflacji

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z napływającymi głosami ze strony środowiska naukowego dotyczącymi spadku realnej wartości stypendiów doktoranckich, wnoszę interpelację poselską w sprawie uwzględnienia zgłaszanych uwag.

Kwota stypendium doktoranckiego została ustalona na podstawie średnich zarobków, cen i wydatków. W wyniku obecnie panującej, wysokiej inflacji, wartość stypendium automatycznie spadła i traci na swojej wartości. Znacząco wpływa to na komfort życia doktorantów, którzy nie przeznaczają stypendium tylko i wyłącznie na zaspokajanie podstawowych potrzeb życiowych, ale również na koszty związane z prowadzeniem badań naukowych takich jak publikacja artykułów naukowych czy pokrycie kosztów wizyt studyjnych i wizji lokalnych niezbędnych do przygotowania doktoratu. Doktoranci nie wymagają wzrostu realnej stawki stypendium, tylko oczekują utrzymania jej na stałym poziomie. Połączenie zawodowej pracy z pracą naukową nie jest możliwe, dlatego konieczne jest waloryzowanie kwoty stypendium o wskaźnik inflacji, by doktoranci w pełni mogli poświęcić się badaniom. Dodatkowym wsparciem byłaby likwidacja kryterium wieku obejmującego ulgi w transporcie publicznym, co dodatkowo wpłynęłoby pozytywnie na środowisko oraz kondycję transportu publicznego.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z apelem o wdrożenie rozwiązań, które zniwelują pogarszającą się sytuacją doktorantów oraz uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi na poniższe pytania:

1. Czy przewidziane jest podniesienie kwot stypendiów doktoranckich i wynagrodzeń profesorów akademickich?
2. Czy i jakie działania systemowe zostaną wprowadzone w celu zapewnienia stałego, realnego poziomu stypendiów wobec zjawiska inflacji?
3. Czy podjęte zostaną działania zmierzające do likwidacji kryterium wieku w kwestii zniżek dla doktorantów korzystających z transportu publicznego?